Dominic⁹. Intelligo plane. his em̄ prauis hoim volūtati bus diabolus se immiscet. Et qz gaudet in rebꝫ pessimis. ideo cōmouet hoiem ꝓtra hoiem. gentē cōtra gentē. ⁊ regnū aduersus regnū. Huius instinctu fiūt homicidia. stupra. adulteria. veneficia. sortilegia. ⁊ mille oim̄ genēꝫ scelera. **R**aymūndus Ita est sane. Utū em̄ iste malignus hoim impioꝝ volūtatiꝫ ad sua neq̄ssima desideria: ⁊ qđ ipse ꝓ suos angelos ꝓplere nō potest: hoim ꝓuersorum ingenijs deducit in actū. Sicut em̄ eques freno iumentū cui insidet vbi voluerit impingit. ita diabolus quasi quodā ꝓsuasionis capistro hoim mētꝫ (q̄bus ꝓfidet) in sua vota ꝓducit. Postq̄s igif̄ homo a deo inobedi⁹. do recessit diaboli iumentuz factus est: velit nolit illi obediēs. illi seruiēs sub tributo. **D**ominicus. O miserrimā hois seruitutem multis deflendā lachrimis: qui inter latrones incidēs spoliatus est oibus bonis. ⁊ nō solū captiuus abductus. sed etiaꝫ captiuus captiuoꝝ effectus est. Plura dicerem: sꝫ melachrima gemitusqꝫ ꝓrepediunt.

De multiplici carcere et captiuitate collapsi hominis

¶ Capitulum. lūij.

Raymūndus Ego qz nō minus q̄ tu lachrimabilr̄ mestus ꝓceptū sermonē retinere nō ꝓualens. qđ tu subtrices ego aperiā. Triplicē hois carcerē debemus agnoscere. **P**rimus est carcer corpalis: vallis hec lachrimarū: in q̄ de amenissima ꝓadiso ꝓiectus iacet. **P**ōt etiā hoc mortale corpus caducū et miserꝫ merito etiā carcer appellari in q̄ aīa lāguida ⁊ moribunda iplicita retinet̄. **S**cđs carcer est spūalis: ipa scꝫ volūtates diaboli q̄ est carcer vltis: in q̄ recludūtur oēs impie volūtates vt nequeāt opari nisi ad luciferi voluntatē. **D**nicus. In h̄ car

R. iij.

Dialogus Quintus

cere (si nō fallo) et ipse lucifer implicitus tenet. ut stultus in ne-
cessitate vinculis suis Raymūdus. Nihil verius. Tertius car-
cer est ipsa propria hominis voluntas in qua ipse homo impeditur astringi-
tur ut sese ad bonum mouere non possit. Nulla certe maior et cru-
delior captiuitas quam propria voluntatis. Hec est illa insatiabilis
vorago et inexplebilis caribdis: que in infinitum sua desideria te-
dit: et ab una dei voluntate recedens per totum spargitur per cupiscenti-
as quot se res obtulerint quam poterunt concupisci Dominicus.
O quam salutiferum esset homini sub dei voluntate mansisse. Jam enim ha-
beret summam in sua patria libertatem. nullam nunc sciret aut mortem
aut corporis miseriam. nullam horum carcerum sentiret angustiam. nul-
lam experiret dei indignationem siue vindictam.

Q corruptio liberi arbitrii et ip-
sius carnis primo modo se habet in primis partibus et in posteris

Raymūdus. Humana natura diuiditur in *¶* Caplin. lv.
duas partes. in primas scilicet partes. et in suos posteros. Pri-
mæ partes non sunt propagati. sed dei manu conditi. Tota autem po-
steritas carnem quidem propagatione sumpsit ab adam. sed animam crea-
do deus infudit carni propagate. Quia igitur carne ab adam descen-
dit tota posteritas: sequitur quod omnis corruptio (que in posteris in-
uenitur de carne corrupta venerit) per thoplasti. Sed hec corrup-
tionis diuersitas. Ille enim corruptionem carnis traxit de corrup-
tione superbissime voluntatis: nos autem qui posteri sumus de carnis
corruptione animarum nostrarum maculas possidemus. Illius car-
nem corrupit contumacis anime inobedientia: nostram animam per macu-
lat miserabilis et infirma caro de fetenti libidine per propagationem
generata. Omnis enim caro humana que per coitum feda libidinis ge-
neratur infirma est sordida. caduca. mortalis. et rationi rebellis. ple-
na concupiscentiarum et malorum motuum. Et ideo anima rationalis que ta-
li carni sociatur continuo inficitur. pervertitur. corrumpitur. sordidatur
non aliter quam si balsamum purissimum turpissimo vase infuderis Hanc
corruptionem tractam a carne anima manifestat quando uti incipit libe-
ro arbitrio Tunc enim inuenitur deum ignorare. se et sua bona et ma-
la nescire. suam amare voluntatem. et dei iussa contemnere Dominicus
Duos ex his que dicis anime status accipio. Unum quem habet ante usum

62

Capitulum lv.

arbitrii. in quo propter corruptam carnem (cui iungitur) iam est immunda. turpis. et deo odibilis: licet nihil sua sponte peccauerit. cui tamen hec immundicia imputatur propter carnem primi patris corruptam cui inheret. Alium statum habet anima post usum liberi arbitrii. quod quia prius a carne viciatum est. ideo ipsa anima propria voluntate actualiter malum agit et non potest nisi malum agere et deo rebellare. Et ideo efficitur multo deterior et turpior quam fuerat antea. Si eam potuit inquinare et ream facere crimen originale et inuoluntarium: multo magis rea erit propter actuale malum quod voluntarie commisit. Sed dic mihi obsecro: quare deus (qui iustissimus et clementissimus est) animam ream tenet propter originale crimen quod voluntarie non contraxit. Raymundus. Ream quidem tenet: inuoluntario tamen malo non punit. quia nemo debet pena inuoluntaria puniri nisi voluntaria culpa deliquit. Separatur tamen talis anima eternaliter a consortio dei propter originale maculam et mortiferam quam ab ade carne contraxit. Et in hoc vide districtissimam iustitiam dei. que anime ignoranti malum imputat quod sponte non fecit. • Dominicus. Sed quare deus animam mundissimam corpori infundit quam non nit sordidanda esse atque corrumpenda. Raymundus. Ex anima corrumpitur atque etiam post corruptionem a dei consortio separatur nullatenus est bono deo imputandum: nec est contra dei iustitiam si malum culpe transmittatur ad posterum. Hec est enim inter deum et hominem facta constitutio ut homo per coitum carnem gignat: et deus genite carni animam infundat. Sed postquam primus homo suum corpus inobediendo corrupit. et per tale corpus corruptum sit aliorum corporum propagatio. Et sicut corpora ita et corporum vicia transmittuntur. Licet igitur homo suum opus corruerit: deus tamen propositum ordinis sui mutare non debuit. quoniam cuius caro sit dei iusto iudicio punita: hoc est caduca et corruptibilis facta. propter hoc tamen primam constitutionem deus violare noluit quin se propagatis corporibus licet viciatis animas mundas infundat. quibus dum sociate fuerint maculas contrahibent et ruinas. Ista igitur ruina non deo imputanda est. sed infecto et pestifero corpori. quod a ruinosa et corrupta carne primi parentis descendit. de cuius peccato quicquid malivoluntium vel miserum in anima et carne posteritas patitur originem duxit. Dominicus. Sed nunquam ipsa propagatio seu generatio de se transmittit in posterum.